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ANOTACE
Cílem diplomové práce je vypracovat návrh projektové dokumentace nové

polní cesty zohledňující retenci a akumulaci vody v rámci komplexní pozemkové

úpravy. Území, vhodné pro zřízení nové polní cesty, se nalézá v podhůří

Novohradských hor, cca 12 km jihovýchodně od obce Trhové Sviny. Zvolená

lokalita s místními názvy „U hrušky“ a „Na 22 hektarech“ je situovaná ve východní

části katastrálního území Dlouhá Stropnice. Na základě teoretického souhrnu

uvedeného v literárním přehledu diplomové práce je zpracován návrh praktického

řešení projektové dokumentace vedlejší polní cesty návrhové kategorie P4,0/30

doplněný vhodnou variantou odvodnění. Mezi další objekty zařazené do koncepce

návrhu spadají propustky a vegetační úpravy okolních ploch. Nedílnou součástí

a podkladem pro zhotovení návrhu byl terénní průzkum a následný rozbor

současného stavu dotčeného území.

ANNOTATION
The goal of this thesis is to draft a project documentation of the new field

road reflecting water retention and accumulation within the complex land

consolidation. Territory, suitable for the construction of this new field road,

is located in the foothills of the Novohradské hory, about 12 km southeast of the

village Trhové Sviny. The chosen location with local names "U hrušky" and

"Na 22 hektarech" is located in the eastern part of the cadastral area Dlouhá

Stropnice. Proposed practical solution of project documentation of side field road

design category P4,0/30 completed with a suitable alternative drainage is based

on the theoretical summary of the literature review in this thesis. Other objects - fall

culverts and landscaping the surrounding areas are included in the conception

of project proposal. An integral part and basis for making the draft was field survey

and subsequent analysis of the current status of the affected area.
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1 ÚVOD
SKLENIČKA (2003) konstatuje, že pozemkové úpravy (dále jen PÚ) jsou

v současnosti jedním z nejúčinnějších prostředků pozvolného zvyšování

rozmanitosti struktury naší krajiny. Mezi opatření, která lze v rámci PÚ realizovat,

zahrnujeme zejména změny kultur, revitalizace vodních toků, zakládání prvků

rozptýlené zeleně, vodních nádrží, výstavbu cestních sítí (především polních cest),

apod. Právě cestní síť tvoří kostru PÚ. Slouží nejen k propojení a zpřístupnění

krajiny, ale také ke vhodnému uspořádání pozemků z pohledu hydrologického

režimu krajiny, protierozní ochrany (dále jen PEO), možností zapojení do Územního

systému ekologické stability (dále jen ÚSES), atd. Z tohoto důvodu se cestní síť

stává prvkem s polyfunkčním významem.

V této práci bude zpracován konkrétní návrh polní cesty (dále jen PC)

zohledňujícím problematiku retence a akumulace vody v rámci komplexní

pozemkové úpravy (dále jen KPÚ) Dlouhá Stropnice. Toto téma bylo vybráno

pro zpracování diplomové práce, právě pro skutečnost, že cestní síti ve vztahu k vodě

obecně není v České republice věnována dostatečná pozornost a čerpání z písemných

zdrojů je velice omezené.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
2.1 PŘEHLED VÝVOJE CESTNÍ SÍTĚ V PRŮBĚHU HISTORIE
2.1.1 VÝVOJ PŘED ROKEM 1989

PC jsou zařazovány mezi klasické pozemní komunikace (dále jen PK),

jako cesty účelové (MÁLEK A CEJKAL, 2008). Doplňují síť silnic, místních

komunikací a spojují hospodářská centra a pozemky (ŠVEHLA A VAŇOUS, 1995).

Jejich hustota a kvalita se však místo od místa liší. V ČR lze říci, že výše uváděné

parametry výrazně podléhají politickému a hospodářskému vývoji naší historie.

Kultivovaný rozvoj a výstavbu PC je možné doložit již v 60. letech 19. století,

při prvním dobrovolném scelování, s požadavkem zpřístupnit jednotlivé pozemky

podle potřeby vlastníků půdy. Za socialismu tomu bylo naopak, vlastnické vztahy

nikoho nezajímaly a v úvahu byly brány jen vztahy užívací. V krajině zůstala pouze

torza bývalého systému účelových komunikací (MÁLEK A CEJKAL, 2008).

To, co socialističtí budovatelé získali rozoráním PC, je zanedbatelné proti

nenávratným ztrátám v krajině. Nejen, že pozemky přestaly být přístupné

vlastníkům, ale krajina ztratila odolnost proti erozi a hlavně svou strukturu (MAZÍN,

2004).

2.1.2 VÝVOJ PO ROCE 1989

Po roce 1989 spadá cestní síť, dle DUMBROVSKÉHO et al. (2004),

do souboru opatření zařazených v plánu společných zařízení (dále jen PSZ) v rámci

KPÚ, která mají zabezpečit naplnění jednoho z hlavních cílů PÚ stanovených

v § 2 zákona č. 139/2002 Sb., (o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech)

o tom, že PÚ se vytvářejí podmínky k racionálnímu hospodaření a k zabezpečení

ochrany přírodních zdrojů. Tento zákon ukládá povinnost zpracovat PSZ, který

předchází návrhu nového uspořádání pozemků vlastníků tak, že jsou nejprve

navrženy pozemky, na nichž lze realizovat:

 opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků (polní a lesní cesty, propustky,...);

 protierozní opatření (průlehy, zasakovací pásy, záchytné příkopy, ...);

 vodohospodářská opatření (úpravy toků, odvodnění, suché poldry, ...);

 opatření k ochraně životního prostředí (dále jen ŽP) a zvýšení ekologické

stability (JENÍČKOVÁ, 2008).
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V současnosti je problematika výstavby a obnovy PC z hlediska tvorby

krajinného prostředí jedním ze stěžejních pilířů nového pohledu na využití

zemědělské krajiny (MÁLEK A CEJKAL, 2008). SKLENIČKA (2003) dále uvádí,

že jde především o opatření pro zajištění přístupu k vlastnickým pozemkům

a DUMBROVSKÝ et al. (2004) dodává, že jsou prostředkem k realizaci zlepšení

propustnosti krajiny.

2.2 ZÁSADY NÁVRHU CESTNÍ SÍTĚ
V projektu PÚ se cestní síť navrhuje vždy s přihlédnutím k řadě faktorů

(JONÁŠ et al., 1990). Je velice důležité seznámit se s přírodními procesy (klimatické

podmínky, geologické a půdní poměry, apod.) probíhajícími v dané lokalitě,

s hospodářským využitím území, s vlivem stavby na ŽP a mnoha dalšími

skutečnostmi. Konkrétně pak musí návrh PC splňovat následující kritéria:

 zabezpečit propojení sousedních obcí, vzájemné propojení zemědělských

podniků a farem, nebo podniků s místem odbytu;

 umožnit přístup na pole a lépe zpřístupnit krajinu;

 vytvořit polyfunkční prvek s funkcí ekologickou, půdoochrannou,

vodohospodářskou a estetickou (DUMBROVSKÝ et al., 2004).

Při návrhu cestní sítě je vhodné dále dodržovat následující zásady:

 vycházet z konfigurace terénu a umístění zastavěné části obce uvnitř k.ú.,

 v rovinatém území navrhovat rovnoběžnou síť pravidelných tvarů, v členitém

území respektovat odtokové poměry a protierozní požadavky;

 zemědělskou dopravu zcela vyloučit ze sídlišť a ze silnic hlavní sítě;

 svozová plocha je pro HPC cca 100 - 150 ha;

 pozemky o výměře do 20 ha na rovině, do 5 ha v kopcovitém terénu mohou

být zpřístupněny jen z jedné strany;

 síť by měla být vedena tak, aby nevytvářela pozemky menší než 3 ha;

 vyhnout se místům s potřebou zářezů, násypů, odvodnění neúnosných půd,

apod. (DUMBROVSKÝ et al., 2004).
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2.2.1 ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ

Základním zdrojem informací je podrobný průzkum terénu. Základní

metodou průzkumu je pozorování a polohové určení pozorovaných jevů měřením

(JENÍČKOVÁ, 2008). Podle SKLENIČKY (2003) je nutné, aby měl projektant

k dispozici kvalitní podklady a aby dílčí problematiky byly řešeny příslušnými

odborníky. Základní informace o širších vazbách v území lze čerpat z veřejně

dostupných zdrojů (ZABAGED, BPEJ). Avšak detailní sklonové poměry, údaje

o zrnitostním složení půdy, množství organické hmoty a jiné faktory musíme získat


[…]


62

57. STRÁNSKÝ, D; KABELKOVÁ, I; VÍTEK, J; SUCHÁNEK, M.

Cesta od likvidace k hospodaření se srážkovými vodami ve městech a obcích.

In: Optimalizace návrhu a provozu stokových sítí a ČOV 2008. Brno:

ARDEC s.r.o., 2008, díl 1, s. 69-76. ISBN 80-86020-59-2.

58. ŠVEHLA, F; VAŇOUS, M. Pozemkové úpravy. Praha: ČVUT, 1995. 146 s.

ISBN 80-01-01277-8.

59. Technický standard dokumentace plánu společných zařízení v pozemkových

úpravách. Praha: MZe ČR - Ústřední pozemkový úřad, 2012. 78s.

60. TESAŘ, M; ŠÍR M; SYROVÁTKA, O; PRAŽÁK J; LICHNER, L; KUBÍK,

F. Soil water regime in head water regions – observation, assessment and

modelling. Journal of Hydrology and Hydromechanics. 2001, 49, 6, s. 355 –

375. In: LICHNER, L; ŠÍR, M; TESAŘ, M. Testování retenční schopnosti

půdy-Aktuality šumavského výzkumu II. Srní, 2004, s. 63-67.

61. TESAŘ, M; ŠÍR, M; PRAŽÁK, J; LICHNER, L. Instability driven flow and

runoff formation in a small catchment. Geologica Acta, 2004, 2, 2,

s. 147–156. In: LICHNER, L; ŠÍR, M; TESAŘ, M. Testování retenční

schopnosti půdy-Aktuality šumavského výzkumu II. Srní, 2004, s. 63-67.

62. TP Katalog vozovek polních cest. 1. vyd. Praha: ROADCONSULT, 2005.

63. TP Katalog vozovek polních cest – změna č. 2. Praha: ROADCONSULT,

2011.

64. TP 152 Štěrbinové žlaby na pozemních komunikacích: MDS-OPK, 2002.

65. TP 51 Odvodnění silnic vsakovací drenáží: MHPR ČR-SD, 1992.

66. TP 83 Odvodnění pozemních komunikací: MD-OSI, 2008.

67. TP170 Dodatek - Navrhování vozovek pozemních komunikací: MD-OPK,

2004.

68. TP170 Navrhování vozovek pozemních komunikací: MD-OSI, 2010.

69. TP 99 Vysazování a ošetřování silniční vegetace: MDS-OPK, 1998.

70. Územní studie Třeboňsko, Novohradsko. Projektový ateliér AD s.r.o., 2009.

71. VÍTEK, J. Co brání hospodaření s dešťovou vodou. Odpady [online]. 2007, 3,

[cit. 2011-03-04]. Dostupné z WWW: <http://www.tzb-info.cz/4148-co-

brani-hospodareni-s-destovou-vodou>.

72. VÍTEK, J. Odvodňování urbanizovaných území podle principů udržitelného

rozvoje. Urbanismus a územní rozvoj [online]. 2008, 11, 4, [cit. 2011-03-04].

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

63

Dostupné z WWW: <http://www.jvprojektvh.cz/photo/sekce/file/2008-06-

09_JVPVH.pdf>.

73. VÍTEK, J. Zásadní změna v hodnocení dešťové vody v urbanizovaných

územích. Seminář "Přírodní způsoby čištění vod". 2005, s. 4-5.

74. VLASÁK, J; BARTOŠKOVÁ, K. Pozemkové úpravy. Vyd. 1. Praha :

ČVÚT, 2007. 168 s. ISBN 978-80-01-03609-9.

75. Vyhláška MZe č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristika BPEJ

a postup pro jejich vedení a aktualizace.

76. Vyhláška MZe č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristika BPEJ

a postup pro jejich vedení a aktualizace - Příloha 2 [online], [cit. 2013-03-04].

Dostupné z WWW: <http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-

predpisy-mze/tematicky-prehled/100163547.html>.

77. Vyhláška MZe č. 545/2002 Sb., o postupu při provádění pozemkových úprav

a náležitostech návrhu pozemkových úprav.

78. Vyjádření Správy a údržby silnic Jihočeského kraje k ochraně zájmů, čj: SÚS

ČB/445/10 ze dne: 24.2.2010.

79. VÚV T. G. Masaryka: Odbor ochrany vod a informatiky – Prohlížečka

záplavových území [online], [cit. 2013-03-04]. Dostupné z WWW:

<http://www.dibavod.cz/70/prohlizecka-zaplavovych-uzemi.html>.

80. WIMMER, J. Plán ÚSES Horní Stropnice, Dlouhá Stropnice, Paseky, Šejby.

VW Projection Service, 1997.

81. WMS služby.

82. Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích.

83. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

84. Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech.

85. Zákon č.254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon).

86. ZEDNÍK, P; HUZLÍK, J. Odvodnění – důležitý leč málo doceňovaný prvek

stavby pozemních komunikací. Silniční obzor. 2010, 71, 1, s. 3-8. ISSN

0322-7154.

87. ŽABIČKA, Z. Odvodnění zpevněných ploch vsakováním. Český instalatér

[online]. 2008, 2, [cit. 2011-03-09]. Dostupné z WWW: <http://www.tzb-

info.cz/4846-odvodneni-zpevnenych-ploch-vsakovanim>.

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
