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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Návrh projektové dokumentace polní cesty konkrétně zohledňující retenci a akumulaci
vody v rámci pozemkové úpravy

Student: Bc. Dana Marková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Které prvky cestní sítě jsou nejdůležitější z pohledu retence a akumulace vody?
2) Jak je možné provázat cestní síť s ostatními prvky společných zařízení?

Studentka se aktivně zapojila do práce v projekční sféře a její výsledky slouží jako podklad pro reálný
projekt pozemkové úpravy.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4.2013

Podpis vedoucího práce

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.